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OFicIO N°: 319/2018
PARA: Camara Municipal de Campo Novo do Parecis
A/C: Cicero dos Santos Silva; Renata Franco € Milton Soares

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n® 110/2018

Ao cumprimenta-los cordialmente, aproveito a oportunidade para
encaminhar memorando 77/2018 elaborado pela equipe do Servico de Protegao
Especial de Média e Alta Complexidade desta Secretaria. Desta forma, este

memorando consta parecer técnico solicitado.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento meus protestos de

elevada estima e distinta consideracao.
Atenciosamente,

Campo Novo do Parecis, 21 de Dezembro de 2018.
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Andréa Cristina Branco

Secretaria Municipal de Assistencial Social
Port. 217/2018
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MEMORANDO N°: 77/2018

PARA: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

A/C: Andréa Cristina Branco

ASSUNTO: Em resposta ao requerimento n° 110/2018 — Cimara Municipal de Campo
Novo do Parecis.

Senhora Secretaria.

Ao cumprimenta-la cordialmente, viemos por intermédio deste em resposta ao
requerimento n° 110/2018 da Camara Municipal de Campo Novo do Parecis/MT.

Por gentileza encaminhar resposta a da Camara Municipal de Campo Novo do
Parecis/MT.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢ao para esclarecimentos.

Campo Novo dos Parecis, 21 de Dezembro de 2018.

fBeatriéf%th M. ﬂ/torcue\.;wJ

@sicéloga
CRP: 18/03279
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Ao cumprimenta-los viemos por intermédio deste em resposta ao requerimentos"

n® 110/2018 da Camara Municipal de Campo Novo do Parecis.
CASA LAR LUZ E VIDA

Criada em 15 de setembro de 2017, pelo decreto executivo n.° 125, mas em
funcionamento desde 05 de fevereiro de 2012, possuindo inscrigao no conselho
municipal dos direitos da crian¢a e do adolescente n.° 0012/2014 em 01/09/2014 como
casa Abrigo “Lar, Luz e Vida", localizada a rua: Roberto Carlos Brolio, n® 462, Bairro:
Nossa Senhora Aparecida, Campo Novo do Parecis — MT, sendo uma instituicao
publica, inscrita no CNPJ 24772287/0001-36, custeada através de dotagéo
orcamentaria da administragdo publica municipal. O abrigo possui sede locada e
custeada com recursos préprios do municipio atendendo situacées de: Acolhimento de
Criancas e Adolescentes em situacao de ameaca ou violacao de direitos.

O local € composto, por uma suite, dois quartos, uma sala de TV conjugada
com a cozinha, 2 banheiros, uma area de servico e uma area de lazer.

Atualmente estao residindo na Instituicdo Casa Lar Luz e vida 4 adolescentes,
2 bebés, 3 criangas.

O local conta com uma equipe de (Quatro) funcionarias (Desempenhando a
funcao de Assistente da divisdo de Apoio a Crianca e adolescente) e uma realizando
servigos gerais (terceirizado).

e Equipe técnica de Referéncia: Assistente Social e Psicélogo que compde
a equipe técnica da Protegao Social Especial.

Em detrimento a troca das cuidadoras por motivos de denlncia ocorrendo a
investigac&o deste caso registrado em B.O foram necessarias as medidas tomadas em
emergéncia a troca de todas as cuidadoras.

A equipe técnica realizou orientagdes a todos os adolescentes e criangas que
residem na Casa Lar Luz e vida, em relagdo a nova adaptagdo da equipe de

Cuidadoras.
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Ocorreu também as orientagdes intervengdes necessarias da equipe tecmca

com as novas cuidadoras.

Atualmente a equipe técnica realiza acompanhamento semanalmente, e em
casos de urgéncia fora do expediente quando acionado realizam atendimento individual
na Casa Lar Luz e Vida. E realizada reunido semanalmente com todos os que residem
na Casa Lar incluso as cuidadoras, para discorrer como foi durante a semana o
funcionamento desta instituigao.

Além de acompanhar as criangas e adolescentes que estao institucionalizados,
a equipe realiza acompanhamento com a familia destes com o intuito do
reestabelecimento dos vinculos dos quais foram rompidos.

Em relagcdo as leis regidas de criangas e adolescentes estdo protegidos e

amparados pelo ECA

Art. 18. E dever de todos velar pela dignidade da crianca e do adolescente,
pondo-os a salvo de qualquer tratamento desumano, violento, aterrorizante,
vexatorio ou constrangedor. (ECA, 1990).

A equipe possui codigo de ética em que é seguido pelo SIGILO, pois a equipe
de cuidadoras nao sabem os motivos que os mesmos estéo institucionalizados, podem
chegar, a saber, caso a crianga ou adolescente que esta institucionalizado se sentir a
vontade em contar sua histéria de vida.

E importante ressaltar que a equipe técnica possui codigos de éticas a serem
seguidos em relagao a pareceres técnicos.

No coédigo da Assisténcia Social discorre que no

Art. 15 Constitui direito do/a assistente social manter o sigilo profissional.

Art. 16 O sigilo protegera o/a usuario/a em tudo aquilo de que o/a assistente
social tome conhecimento, como decorréncia do exercicio da atividade
profissional.

Paragrafo uUnico Em trabalho multidisciplinar s6 poderdo ser prestadas
informacgdes dentro dos limites do estritamente necessario.

Art. 17 E vedado ao/a assistente social revelar sigilo profissional.

Art. 18 A quebra do sigilo s6 € admissivel quando se tratarem de situagdes cuja
gravidade possa, envolvendo ou n&o fato delituoso, trazer prejuizo aos
interesses do/a usuario/a, de terceiros/as e da coletividade.

Paragrafo unico A revelagéo sera feita dentro do estritamente necessario, quer
em relagdo ao assunto revelado, quer ao grau e nimero de pessoas que dele
devam tomar conhecimento.

CAPITULO VI Art. 19 Sao deveres do/a assistente social: a- apresentar a
justica, quando convocado na qualidade de perito ou testemunha, as
conclusées do seu laudo ou depoimento, sem extrapolar o ambito da
competéncia profissional e violar os principios éticos contidos neste Cédigo; b-
comparecer perante a autoridade competente, quando intimado/a a prestar
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‘depoimento, para declarar que esta obrlgadola a guardar sigilo profissional nosm
termos deste Cédigo e da Legislagéo em vigor.

Art. 20 E vedado ao/a assistente social: a- depor como testemunha sobre
situac@o sigilosa do/fa usuario/a de que tenha conhecimento no exercicio F’"
profissional, mesmo quando autorizado; (Cédigo de Etica do Servigo Social, #
Resolugéo CFESS n° 273/93).

Sendo assim em relagéo ao Sigilo Profissional do codigo de Etica de Psicolgia:

Art. 6° - O psicologo, no relacionamento com profissionais néo psicélogos:

b) Compartilharéd somente informacdes relevantes para qualificar o servigo
prestado, resguardando o carater confidencial das comunicagdes, assinalando
a responsabilidade, de quem as receber, de preservar o sigilo.

Art. 9° — E dever do psicdlogo respeitar o sigilo profissional a fim de proteger,
por meio da confidencialidade, a intimidade das pessoas, grupos ou
organizagbes, a que tenha acesso no exercicio profissional.

Paragrafo unico — Em caso de quebra do sigilo previsto no caput deste artigo, o
psicélogo devera restringir-se a prestar as informacdes estritamente
necessarias. (CFP, 2005).

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢céao para esclarecimentos.

Campo Novo dos Parecis , 21 de Dezembro de 2018.

Goafue, mellorn e
@eatrﬁ( Mello M. Moraes
Assistente Social Psicologa

CRESS 3550/20 CRP: 18/03279
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MEMORANDO N°: 672/2018/SEMAS

PARA: Servico de Protecdo Social Especial
A/C: Vania de Araujo Pompermayer
ASSUNTO: Solicitag@o do Poder Legislativo

Vimos por intermédio deste, encaminhar Requerimento n° 110/2018, de
autoria dos vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco e Milton Soares, que
solicita PARECER TECNICO DO SERVICO DE PROTECAO ESPECIAL DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE deste municipio, que atende a CASA DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL.

Solicito resposta para esta secretaria, no prazo de 02 (dois)dias, a contar
do recebimento deste, haja vista, a urgéncia no prazo solicitado.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento meus
protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

Campo Novo do Parecis, 18 de Dezembro de 2018.

(‘%CAA}M"’V‘” <o
Andréa Cristina Branco

Secreféria Municipal de Assisténcia Social
Portaria 217/2018
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